

Kalle Nielsen

Scandiagade 14, st.th., 8900 Randers
Tlf.: 86 41 56 93 Mobil: 40 32 56 93
Mail: kalle@bibliotekarisme.dk

Randers, 2004-12-12

Kulturudvalget, Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

Forslag: Tilbyd en gratis fuld web-udgave af retskrivningsordbogen - pris max. 500.000,-

Landets officielle retskrivningsordbog med tilhørende retskrivningsregler bør naturligvis være web-tilgængelig for alle - og det er billigt at tilbyde. Ifølge årsrapporten fra Dansk Sprognævn giver salget af den trykte udgave (incl. CD-ROM) en indtægt på kroner 500.000,-. Kilde:

<http://www.kum.dk/graphics/Vidennet/aarsrapportogkontrakt/aarsrapport2003/daspro2003.pdf>

Altså et forsvindende lille beløb i forhold til, at hele den danske befolkning kunne få web-adgang til grundlaget for den skriftlige danske kommunikation.

En forenklet web-udgave af den cd-rom-udgave, der følger med den trykte udgave af Retskrivningsordbogen er i dag web-tilgængelig. De to versioner adskiller sig fx ved:

"Retskrivningsordbogen på nettet er meget forenklet sammenlignet med cd-rom-udgaven. Det betyder fx at det ikke er muligt at anvende jokertegn til søgninger på nettet. Til sådanne søgninger er cd-rom-udgaven særdeles velegnet.

[...]

Netudgaven af Retskrivningsordbogen tæller ordbogsartikler i modsætning til cd-rom-udgaven som tæller opslagsord. Mange af Retskrivningsordbogens artikler indeholder flere opslagsord, se fx følgende artikel med to opslagsord

[...]

Netudgaven indeholder ikke retskrivningsreglerne. De findes kun i den trykte bog og i cd-rom-udgaven hvor der slås automatisk op vha. hyperlink fra ordbogsartiklerne til bestemte retskrivningsregler."

(<http://www.dsn.dk/cgi-bin/ordbog/ronet?forklaring> [20041213])

Dansk Sprognævn er årsrapporten selv inde på det logiske i at opgive indtægten fra salget af den trykte udgave. Derved forsvinder det økonomiske argument for ikke at tilbyde en fuld web-udgave.

"Sprognævnet får indtægter fra udgivelsen af Retskrivningsordbogen i form af royalty. Disse indtægter har i den seneste årrække været stærkt faldende, og der er intet der tyder på at den udvikling skulle vende. Nævnet har valgt at gøre den alfabetiske del af retskrivningsordbogen frit tilgængelig på hjemmesiden for at give en større kreds adgang til dens oplysninger; dette skal tælles blandt årsagerne til de faldende indtægter. Det betyder at Dansk Sprognævn må konstatere at arrangementet med at Sprognævnet delvis finansierer løn og drift ved hjælp af indtægter fra Retskrivningsordbogen, ikke er holdbart på længere sigt." Kilde:(

<http://www.kum.dk/graphics/Vidennet/aarsrapportogkontrakt/aarsrapport2003/daspro2003.pdf>

Med venlig hilsen og håb om, at I vil overveje ovenstående.

Kalle Nielsen

Kalle Nielsen